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前  言

为提高攀枝花市设施农业节水灌溉工程的建设质量和管理水平，推动农业及农村经济的发展，促进水资源优化配置和高效利用，制定本标准。
本标准由攀枝花市水务局、攀枝花市质量技术监督局提出并归口。
本标准负责起草单位：攀枝花市农林科学研究院、攀枝花市标准计量学会。
本标准主要起草人：杨德文、虎海波、范洪梅、晏军、唐平、徐显德、呼正明、彭善新、杨晓锋。
早春露地菜豆膜下滴灌技术规程  
1　 范围

本标准规定了早春蔬菜露地菜豆膜下滴灌的术语和定义、栽培模式、灌溉管理。
本标准适用于攀枝花市早春露地菜豆膜下滴灌的运行管理。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 5084  农田灌溉水质标准

3　 术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

    覆膜种植技术

通过铺设地膜保墒、增加地温，达到提早播种，延长作物生长期，增加有效积温的农业种植技术。
    灌水定额

生育期内单位灌溉面积上的一次灌水用水量。
    净灌溉定额

    作物生育期内，单位灌溉面积上须供水到田间被作物利用的总灌溉水量。单位为m³/667㎡。
灌溉制度

    根据农作物生育期内的气候、土壤和耕作技术条件等因素，按作物生长期的需水要求所制定的灌水次数、灌水时间、灌水定额及灌溉定额。
    发芽期
攀枝花市早春露地菜豆采用干籽直播育苗，播籽当日灌水一次，从播种到第一对真叶展开为发芽期。 

    幼苗期
第一对真叶展开至第5节的真叶展开为幼苗期。
    抽蔓期
第5节的真叶展开后开始抽蔓至植株主茎发生的第一个雌蕾即将开花为抽蔓期。

    开花结果期
从植株第一个雌花开放至这个雌花所结的果实达到充分成熟（果实变黄，顶部开裂）的这一时期为开花结果期，开花结果期约占生育期天数的一半。
    基肥

作物播种或定植前结合土壤耕作施用的肥料。

    追肥

是在作物生长期间所施用的肥料。
4　 栽培模式

4.1　 播种

菜豆种植应严格执行轮作制，土壤肥力中上，土层厚度0.50m-0.60m，土壤pH值7-8，前茬非豆科蔬菜。早春露地菜豆于当年12月上旬至次年上旬播种，多采用干籽直接穴播法，1.0m-1.1m包沟开厢，每畦双行栽植，穴距0.3m直播，每穴定苗2-3株，栽植密度4042穴/667㎡,地膜覆盖栽培。

4.2　 插苫搭架

植株生长进入抽蔓期时及时引蔓插苫搭架，应插“人”字架并经常引蔓，茎蔓按反时针方向牵引，宜下午进行，不易折断，使保持均匀分布。田间管理时经常整枝打杈，中耕除草，摘除枯黄病叶、老叶，加强通风透气。豆荚开花后12-14天种子刚显露时采收。

5　 灌溉管理
5.1　 水质要求

灌溉用水应符合GB5084的规定。
5.2　 运行管理
5.2.1　 严格按照滴灌系统设计的轮灌方式灌水，当一个轮灌小区灌溉结束后，先开启下一个轮灌组，再关闭当前轮灌组。
5.2.2　 应按照设计压力运行，以保证系统正常工作。
5.2.3　 为避免出现滴灌带堵塞而出水不均的现象，薄壁滴灌带宜一季一换。
5.2.4　 为防止系统出现堵塞，每次灌溉过后，应及时清洗过滤器。

5.2.5　 做好每次灌水和施肥的时间、用量及肥料种类的记录。

5.3　 灌溉制度
早春露地菜豆膜下滴灌制度应符合表1的规定。
表1　 攀枝花市早春露地菜豆膜下滴灌制度
	生育期
	生育期天数（d）
	灌水周期（d）
	灌水次数
	灌水定额
（m3/667㎡）
	净灌溉定额

（m3/667㎡）

	发芽期
	8-10
	9-10
	1
	10
	--

	苗  期
	15-16
	13-15
	1
	10
	--

	抽蔓期
	27-39
	10-13
	2-3
	14
	--

	开花结果期
	54-63
	4-6
	10-13
	14
	--

	全生育期
	104-128
	
	14-18
	
	244


5.4　 水肥调控

施肥采用有机、无机相结合的原则，重视水肥调控，坚持以有机肥为主，氮、磷、钾、微肥配合施用，追肥应采用水溶性冲施肥。

5.4.1　 基肥

整地时每667㎡施腐熟的优质有机肥2000-3000kg，氮、磷、钾复合肥50-60kg，施肥后进行深耕，将地整平。
5.4.2　 追肥

追肥采用文丘里施肥器、罐式或桶装肥料与系统支管连接施肥。一般每生产1000kg菜豆，需纯氮5.28kg，需五氧化二磷1.76kg，需氧化钾6.89kg，需钾最多，氮次之，磷最少，菜豆对钙、镁的需求量也较大，因此，在栽培上要重施有机肥磷肥做基肥，生长过程中多追施多元素化肥，为高产提供充足的营养，灌水时随水滴入追肥。选择水溶性滴灌专用肥，每次施肥结束应继续滴灌10min以上，避免肥料在管道中沉淀、堵塞滴头。
5.5　 病虫害防治
5.5.1　 主要病虫害

5.5.1.1　 主要病害有白粉病、锈病、枯萎病、根腐病、疫病、叶霉病、轮纹病、黑斑病、角斑病、斑点病、病毒病。

5.5.1.2　 主要虫害有蚜虫、豆野螟、豆荚螟、棉铃虫。

5.5.1.3　 主要地下害虫有蛴螬、地老虎、蝼蛄。
5.5.2　 病虫害防治方法

5.5.2.1　 内吸性农药都可以滴灌施药（灌药应在灌肥结束时随水滴入），尤其是对土传病害、根部病害、根茎部病害和地下害虫特别有效。药剂轮换使用，每季每种药剂只用1次。铜制剂不要在苗期、花期使用，否则易发生药害。

5.5.2.2　 滴灌施药的亩用量参照农药标签上的亩用量，若农药标签上只标注了稀释倍数可以换算出亩用量，或者根据该农药的农药登记证号查询中国农药信息网上的农药产品登记查询出亩用量。
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